
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 17-07-2018 n. 100

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DI CONSULENZA A TITOLO GRATUITO A
PERSONALE IN QUIESCENZA, AI SENSI DELL'ART. 5 COMMA 9 DEL D.L. N. 95/2012 COME
NOVELLATO DALL'ART. 6 COMMA 2 DEL D.L. N. 90/2014 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 114/2014. ATTO DI INDIRIZZO.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette
del mese di luglio alle ore 18:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

PETRINI ALAN ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 5, comma 9, del D.L. 06.07.2012, n. 95,così come modificato dalla Legge
di conversione 7 agosto 2012, n. 135 e, successivamente, dall’art. 6, comma 1, del D.L. 24
giugno 2014, n. 90 convertito, con modificazioni, dalla Legge11 agosto 2014, n. 114, che
testualmente recita: “E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1,
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, nonché alle pubbliche amministrazioni inserite nel conto
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto
Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della Legge 31 dicembre
2009, n. 196 nonché alle autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione Nazionale per le
società e la borsa (Consob) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì,
fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in
organi di governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e società da
esse  controllati, ad eccezione dei componenti delle Giunte degli Enti Territoriali e dei
componenti o titolare degli organi elettivi degli Enti di cui
al
l
’articolo 2, comma 2-bis, del Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 30 Ottobre 2013, n. 125.
Incarichi e collaborazioni sono consentiti, esclusivamente a titolo gratuito e per la durata
non superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna
amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei
limiti fissati dall’organo competente dell’amministrazione interessata. Gli organi
costituzionali si adeguano alle disposizioni del presente comma nell’ambito della propria
autonomia.”;

Vista la Circolare n. 6/2014 del 04.12.2014 del Ministero per la Semplificazione e la
Pubblica Amministrazione, recante “Interpretazione ed applicazione dell’art. 5, comma 9,
del Decreto Legge  n. 95 del 2012, come modificato dall’art. 6 del Decreto legge 24 giugno
2014, n. 90”;

Considerato che i suddetti incarichi potranno essere conferiti a dipendenti pubblici in
quiescenza, sulla base dell’esperienza maturata nella materia oggetto di incarico, nonché
sui titoli di studio specifici per l’espletamento dell’attività medesima;

Atteso che gli incarichi a titolo gratuito ad ex dipendenti pubblici si ritiene debbano
essere svolti con le seguenti modalità:

autonomamente sia all’interno della sede municipale sia all’esterno, qualora-
richiesto;
con mezzi ed attrezzature proprie dell’incaricato o del Comune;-
senza alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’Ente,-
restando inteso che le attività verranno espletate a supporto e collaborazione di
attività di competenza dell’Amministrazione Comunale, senza alcuna interferenza
con le funzioni ed i compiti della struttura tecnica dell’Ente;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

con vincolo di massima riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni-
tipo dei quali l’incaricato potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico;
senza vincolo di orari o di presenza prestabiliti;-

Atteso inoltre che per lo svolgimento di tali incarichi l’Amministrazione Comunale
renderà disponibili documentazioni, informazioni, atti, accessi a sistemi informativi e
ogni altro materiale che si rendesse necessario;

Considerato che la disposizione sopra citata serve a consentire alle amministrazioni
di avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio o
ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento
delle competenza e delle esperienze diversamente inutilizzate;

Visto il parere sulla proposta di deliberazione ai sensi degli art. 49 e 147 bis del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espresso dal Responsabile del Servizio competente;

    Con votazione palese unanime, resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al
presente provvedimento.

2) Di autorizzare il Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del Decreto Legge
n. 95 del 2012, come modificato dapprima dall’art. 6 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n.
90 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, all’attribuzione di
incarichi gratuiti di consulenza a personale in quiescenza in possesso di esperienza e
competenza nelle materie che sanno oggetto di consulenza.

3)  Di dare atto che tali incarichi a titolo gratuito dovranno essere svolti con le seguenti
modalità:

 autonomamente sia all’interno della sede municipale sia all’esterno, qualora-
richiesto;
con mezzi ed attrezzature proprie dell’incaricato o del Comune;-
senza alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’Ente,-
restando inteso che le attività verranno espletate a supporto e collaborazione di
attività di competenza dell’Amministrazione Comunale, senza alcuna interferenza
con le funzioni ed i compiti della struttura tecnica dell’Ente;
con vincolo di massima riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni-
tipo dei quali l’incaricato potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico;
senza vincolo di orari o di presenza prestabiliti;-
per lo svolgimento delle attività suddette l’Amministrazione Comunale renderà-
disponibili documentazioni, informazioni, atti, accessi a sistemi informativi e ogni
altro materiale che si rendesse necessario.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

4) Di stabilire inoltre che i dipendenti in quiescenza dovranno attenersi, nell’espletamento
dell’incarico, per quanto a titolo gratuito, a quanto disposto nell’ambito del codice di
comportamento del Comune di Montegiorgio nonché a quanto disposto dal vigente Piano
triennale di prevenzione della corruzione e del Programma per la trasparenza e l’integrità
comunale.

5) Di dare atto che l’incarico dovrà essere a titolo gratuito e che non dovrà essere previsto
neanche il rimborso delle spese;  gli incaricati dovranno inoltre sollevare il Comune di
Montegiorgio da ogni responsabilità per eventuali infortuni in cui dovessero  incorrere
durante l’espletamento dell’attività oggetto del presente atto.

6) Di dare atto che gli incarichi gratuiti dovranno essere pubblicizzati sul sito istituzionale
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art.
134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 17-07-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Nando Dott. Tozzi

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 17-07-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Nando Dott. Tozzi

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 16-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Simonelli Luigi

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 17-07-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 16-10-2018 al 31-10-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Simonelli Luigi
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Simonelli Luigi

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

